
Nombre: LAS CERVEZAS DE PORFIRIA Teléfono: 
Potencia: 18.3 kW Fecha: 22 de Septiembre de 2025

Tarifa: PDBT Número de servicio: 458250700489

HOY CONSUMES SIN PANELES 5,000 kWh prom.  y pagas a CFE $ 24,950

TU PRODUCCIÓN CON 30 PANELES 5,123 kWh  y pagas a CFE $466

TE AHORRARÁS 98.13 %  AL BIMESTRE $ 24,484  en pesos

Pagas
actualmente a
la compañia
de energía

$149,700.00 MXN

AL AÑO

Con paneles
solares pagarás

al año

$2,794.00 MXN

Tu ahorro
económico actual

$146,906.00 MXN

POTENCIA Cantidad ÁREA
Módulos de Módulos

610 W 30 84 m 2

RETORNO DE INVERSIÓN: 1.8 AÑOS



Fecha Fecha de vencimiento

Propuesta 1 22 de Septiembre de 20257 de Octubre de 2025

Folio No  # 20250069

LAS CERVEZAS DE PORFIRIA  
Tel: 

Email: 

Cant. Concepto Precio Total

1 K2SYSTEMSCOPLANAR

1 Mano de obra sistema interconectado

1 Materiales

1 Growatt Inverter 15 kW

30 Canadian Solar PV Module 610W TOPHiKu6

Subtotal $ 233,317.39

IVA $ 37,330.78

TOTAL (MXN) $ 270,648.17

3411630470 alejandro.paz@alternativa-solar.com alternativa-solar.com



Retorno de inversión

Año Pago Actual Nuevo Pago

a CFE

Beneficio fiscal Ahorro Económico

Anual

Ahorro Económico

Total

Ahorro Económico

Acumulado

1 $ 149,700.00 $ 2,794.00 $ 0.00 $ 146,906.00 $ 146,906.00 $ -123,742.17

2 $ 154,191.00 $ 2,877.82 $ 0.00 $ 151,313.18 $ 151,313.18 $ 27,571.01

3 $ 158,816.73 $ 2,964.15 $ 0.00 $ 155,852.58 $ 155,852.58 $ 183,423.58

4 $ 163,581.23 $ 3,053.08 $ 0.00 $ 160,528.15 $ 160,528.15 $ 343,951.74

5 $ 168,488.67 $ 3,144.67 $ 0.00 $ 165,344.00 $ 165,344.00 $ 509,295.73

6 $ 173,543.33 $ 3,239.01 $ 0.00 $ 170,304.32 $ 170,304.32 $ 679,600.05

7 $ 178,749.63 $ 3,336.18 $ 0.00 $ 175,413.45 $ 175,413.45 $ 855,013.50

8 $ 184,112.12 $ 3,436.27 $ 0.00 $ 180,675.85 $ 180,675.85 $ 1,035,689.35

9 $ 189,635.48 $ 3,539.36 $ 0.00 $ 186,096.13 $ 186,096.13 $ 1,221,785.47

10 $ 195,324.55 $ 3,645.54 $ 0.00 $ 191,679.01 $ 191,679.01 $ 1,413,464.48

11 $ 201,184.28 $ 3,754.90 $ 0.00 $ 197,429.38 $ 197,429.38 $ 1,610,893.86

12 $ 207,219.81 $ 3,867.55 $ 0.00 $ 203,352.26 $ 203,352.26 $ 1,814,246.12

13 $ 213,436.40 $ 3,983.58 $ 0.00 $ 209,452.83 $ 209,452.83 $ 2,023,698.95

14 $ 219,839.50 $ 4,103.08 $ 0.00 $ 215,736.41 $ 215,736.41 $ 2,239,435.36

15 $ 226,434.68 $ 4,226.18 $ 0.00 $ 222,208.51 $ 222,208.51 $ 2,461,643.87

16 $ 233,227.72 $ 4,352.96 $ 0.00 $ 228,874.76 $ 228,874.76 $ 2,690,518.63

17 $ 240,224.55 $ 4,483.55 $ 0.00 $ 235,741.00 $ 235,741.00 $ 2,926,259.64

18 $ 247,431.29 $ 4,618.06 $ 0.00 $ 242,813.23 $ 242,813.23 $ 3,169,072.87

19 $ 254,854.23 $ 4,756.60 $ 0.00 $ 250,097.63 $ 250,097.63 $ 3,419,170.50

20 $ 262,499.86 $ 4,899.30 $ 0.00 $ 257,600.56 $ 257,600.56 $ 3,676,771.06

21 $ 270,374.85 $ 5,046.27 $ 0.00 $ 265,328.58 $ 265,328.58 $ 3,942,099.64

22 $ 278,486.10 $ 5,197.66 $ 0.00 $ 273,288.43 $ 273,288.43 $ 4,215,388.07

23 $ 286,840.68 $ 5,353.59 $ 0.00 $ 281,487.09 $ 281,487.09 $ 4,496,875.16

24 $ 295,445.90 $ 5,514.20 $ 0.00 $ 289,931.70 $ 289,931.70 $ 4,786,806.86

25 $ 304,309.28 $ 5,679.63 $ 0.00 $ 298,629.65 $ 298,629.65 $ 5,085,436.51

corregidora 69, ciudad guzman jalisco



Generación de energía

Julio Febrero Marzo Abril Mayo Junio

Generación de energía 4,738.0 4,818.7 5,527.0 5,781.0 6,410.6 5,851.1

Consumo actual 5,000.0 5,000.0 5,000.0 5,000.0 5,000.0 5,000.0

corregidora 69, ciudad guzman jalisco


